
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  71  del   26.03.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
AFFIDAMENTO SUL MEPA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE ANNO 2020.
DITTA TINN SRL DI  TERAMO CIG Z36312939E  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che con decreto sindacale n. 03 del 04/01/2021, il Sindaco conferiva alla sottoscritta
la responsabilità del servizio “3” Ragioneria, affidando alla  stessa  la  responsabilità  dei servizi inerenti in
detta area ed i compiti di cui all'art.  107,  commi 2  e  3  del D.Lgs.  267/00,  quelli indicati nello  Statuto
Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d' impegno  così come  previsto  dal vigente  regolamento  di contabilità  e  conseguentemente  provvedono
all' espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi;

Richiamata  la  deliberazione  n.13  del  26/02/2021  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

Richiamata altresì la deliberazione n.28 del 26/02/2021 con la quale la Giunta  Comunale  ha  il
piano degli obiettivi 2021/2023;

Rilevato  che  si  rende  necesario  dotare  il  servizio  finanziario  di  un  contratto  di  servizio  di
Contabilità  Economico  -  Patrimoniale  al fine  di assolvere  agli adempimenti previsti ai sensi del D.Lgs.
n.118/2011 e s.m.i. i cui principi e le modalità operative sono enunciati nell'allegato 4/3 del decreto;

Dato  atto  che  la  società  TINN  fornitrice  del  software  per  l' ufficio  finanziario,  contattata
telefonicamente, vista l'urgenza, ha comunicato in dettaglio i servizi associati alla fornitura di che  trattasi,
tra cui:

1) apertura dei conti anno 202020 e raccordo 20202019 con verifiche operate sui singoli mastri;
3) controllo risultanze tra i libri Iva e le corrispondenti annotazioni;
4) inserimento delle scritture di assestamento ed epilogo anno 2020;
5) predisposizione conto Economico e Stato Patrimoniale;
6) generazione e controllo del prospetto Costi per missione dell'allegato 10 Rendiconto definitivo;
7)  supporto  operativo  nella  verifica  della  compatibilità  BDAP  del  Conto  economico,  dello  Stato

Patrimomiale e del Proseptto Costi per Missioni;

Ritenuto di dover provvedere all' impegno di spesa a favore della Tinn Srl poichè detto servizio
può  essere  acquistato  sono  dalla  ditta  stessa  in  quanto  già  fornitrice  dei  gestionali  di  collegamento  e
integrati tra di loro per permettere il perfetto funzionamento del programma;

Visti:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 254 del 26/03/2021 - Pagina 1 di 4



-l'art.1,  comma  450  della  L.  296/2006  il  quale  dispone  che  i  comunisono  tenuti  a  servirsi  del
Mercato  elettronico  o  dei  sistemi telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €1.000,00 sino al sotto soglia;

-  l'art.  1,  comma 130  della  L.  145  del 30/12/2018  ("Bilancio  di previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2019 e del bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021") che prevede l'elevazione della soglia
del c.d.  "micro-acquisti" di beni e  servizi,  da  e  1.000,00  a  €  5.000,00,  e  la  relativa  estensione  della
deroga all'obbligo di preventiva escussione e/o prioritario ricorso al MEPA, per gli strumenti informatici;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) del D.Lsg.n.50/2016, come modificato dal D.Lgs.19/04/2017,
n.56 , per affidamenti di importo  inferiore  a  €  40.000,00,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento
diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-  ai  sensi  dell'art.63,  comma  2,  lett.b),  punto  3)  del  D.Lgs.n.50/2016,  come  modificato  dal
D.Lgs.n.56/2017, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando i lavori,
le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, per la
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

-  ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.50/2016, come modificato dal D.Lgs.n.56/2017, per gli acquisti di
beni e servizi di valore inferiore a € 40.000,00 non sussite l'obblo di avvalersi di forma di aggregazione di
committenze;

Verificato che sul MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi
dell' art.328,  comma 1,  del regolamento  di cui al Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.207,
esiste un bando attivo attinente il servizio in oggetto, al quale poter aderire ai sensi dell' art.1, comma 450,
della Legge n.296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n.94 del 06/07/2012, denominato
“ITC  2009”  ed  in  particolare  un  metaprodotto  denominato  “Prodotti  e  servizi  per  l'informatica  e  le
telecomunicazioni";

Dato atto che:

- la  fornitura  in  oggetto  rientra  nella  fattispecie  di  cui  all' art.3  del  vigente  regolamento  per
l' affidamento  di  lavori,  beni  e  servizi  in  economia  per  cui  può  procedersi  all' affidamento
diretto;

- l' ”ordine diretto” lettera a), comma 4, art.328 è una modalità di acquisto  on line  immediata
che  permette  di acquistare  sul  MEPA  beni  e  servizi  con  le  caratteristiche  e  le  condizioni
contrattuali indicate  a  monte  nei singoli bandi,  attraverso  un confronto  concorrenziale  delle
offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono beni e servizi presenti sul catalogo, si
verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d' ordine indicando quantità
e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale  e  si invia  direttamente  al fornitore  che
deve evaderlo nei termini e nelle condizioni generali della fornitura; 

Dato  atto  altresì  che  per  la  P.A.  l' utilizzo  del  Mercato  Elettronico  nella  formula  dell' OdA
presenta i seguenti benefici:

- riduzione dei costi del processo di acquisto;
- potenziale espansione dei fornitori,  tale  da  permettere  una  facile  individuazione  dei fornitori

sempre più competitiva;
- accessibilità  a  fornitori  abilitati  che  rispondono  a  standard  comprovati  di  efficienza  e

affidabilità;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
- eliminazione di supporti cartacei;

Considerato che, a norma dell' art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 e delle linee guida
ANAC n.4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito il ricorso all' affidamento diretto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 254 del 26/03/2021 - Pagina 2 di 4



Ritenuto di dover procedere all' affidamento del servizio di cui all' oggetto tramite la procedura
dell' affidamento diretto, nel rispetto  dei principi di cui all'  art.  30  comma 1,  del Dlgs  50/2016,  per  le
seguenti motivazioni:
- l' espletamento di una procedura di gara non consentirebbe la rapida esecuzione del servizio, stante le
tempistiche di legge per le pubblicazioni e per la ricezione delle offerte, andando ad allungare inutilmente i
tempi di esecuzione dell' opera pubblica;
- la mole di lavoro da sostenere per la redazione degli atti di gara comporterebbe un' inutile aggravio del
procedimento;
 - l' economicità viene garantita attraverso una adeguata indagine di mercato effettuata con l' ausilio degli
strumenti informatici; 
- non si riscontra l'intento di frazionare artificiosamente l' appalto; 

Acquisito  il DURC prot Inps 24961270 del 18/02/2021 con scadenza 18/06/2021; 

Ritenuto di poter effettuare  un "ordine  diretto" affidando  la  fornitura  del servizio  di contabilità
economico-patrimoniale  alla  ditta  Tinn Srl con  sede  in  Teramo  alla  Via  G.  De  Vincentiis  Snc,  P.Iva
00984390674 al costo di € 2.600,00 oltre Iva 22% per un totale di € 3.172.00;

Dato atto che i prezzi applicati risultano congrui rispetto ai valori di mercato;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il D.P.R. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

· che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
· di  approvare  l'ordine  n.6100447  del  26/03/2021  che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte

integrante e sostanziale;
· di  affidare  alla  ditta  TINN  Srl  con  sede  in  Teramo  alla  Via  G.  De  Vincentiis  snc,   P.Iva

00984390674, il Servizio di Contabilità Economico -  Patrimoniale per l'anno 2020 con i servizi
associati  alla  fornitura,  oltre  quelli  relativi  al  supporto  attraverso  le  necessarie  sessioni  di
teleassistenza alle condizioni riportate sul citoto ordine per l' importo complessivo di €  3.172,00
iva inclusa;

· Di  impegnare,  a  sensi  dell'art.183  del  D.Lgs.n.267/2000  e  del  principio  contabile  applicato
aal.4/2  al  D.Lgs.n.118/2011,  a  favore  della  TINN  Srl  con  sede  in  Teramo  alla  Via  G.  De
Vincentiis snc,  P.Iva 00984390674 la somma complessiva di €  3.172,00  sul capitolo  capitolo
94/1, del bilancio corrente gestione competenza, disponibile.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  26/03/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 254 del 26/03/2021 - Pagina 3 di 4



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

13.05.2021

N.  71  DEL 26.03.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

26/03/2021

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 254 del 26/03/2021 - Pagina 4 di 4




